“Caso São José de Ribamar” – suposta compra de
votos mediante doação de cestas básicas e “kits de
Salvatagem”1 (fl. 7);
2. “Convênio no 407/2006” celebrado entre a Associação
de Moradores do Povoado Tanque de Grajaú e a
Secretaria de Saúde do Estado do Maranhão –
convênio no valor de R$714.000,00 (setecentos e catorze
mil reais) cuja única finalidade seria o desvio de dinheiro
para compra de votos (fls. 7-10);
3. “Aprisionamento de R$5.000,00 (cinco mil reais) em
São Luís/MA”, que teriam sido usados na compra da
liderança política Almir Pereira Cutrim (fls. 10-11);
4 “Caso Imperatriz” – prisões em flagrante pela Polícia
Federal e apreensão de R$17.000,00 (dezessete mil reais)
que estariam sendo utilizados para a compra de votos
(fl. 11);
5. “Distribuição de combustível em troca de votos” –
suposta troca de votos por requisição de abastecimento
emitido pelo governo do Estado do Maranhão
(fls. 11-12);
6. “Caso Caxias” – suposta compra de votos mediante

[...]

presentes o então Governador do Estado do Maranhão,
José Reinaldo, e o candidato, Jackson Kepler Lago
(fls. 12-13);
8. “Caso Santa Helena” – Convênio no 595/2005/SES
que teria sido celebrado com caráter eleitoreiro e
consistiria na transferência de R$236.500,00 (duzentos
e trinta e seis mil e quinhentos reais), pertencentes ao

governo do Estado, para a União dos Moradores de
Santa Helena (fl. 13);
9. “Caso Chapadinha” – convênio que teria sido
celebrado com entidade fantasma com vistas à
obtenção do apoio político de lideranças locais para a
candidatura de Jackson Kepler Lago (fl.

[...]

ponderar prudentemente, superando quaisquer
pré-compreensões.
2. Casos “Imperatriz”, “São Luís” e “Convênio
no 407/2006 – Povoado Tanque de Grajaú”.
O chamado “Caso Imperatriz” reporta prisões de
eleitores em flagrante, pela Polícia Federal, e a
apreensão de R$17.000,00 (dezessete mil reais) utilizados
para a compra de votos. A prova dos autos é inarredável.
Realiza-se, no caso, a hipótese de captação de sufrágio
descrita no art. 41-A da Lei no 9.504/97.
Incontroverso nos autos que no dia das eleições
(primeiro turno) o Sr. Pedro Alves de Sousa foi preso

[...]

Não há como ser contornada, aqui também, a
materialidade dos fatos.
Considere-se, por derradeiro, a questão atinente à
celebração, entre a Associação de Moradores do
Povoado Tanque e a Secretaria de Saúde do Estado
do Maranhão, do Convênio no 407/2006, no valor total
de R$714.000,00 (setecentos e quatorze mil reais). Esse
convênio haveria de estar voltado à prestação de ações
básicas de saúde, vez que o Município de Grajaú tinha
baixa cobertura do Programa de Saúde da Família e
registrava alta taxa de mortalidade infantil.
Nos autos há no entanto provas incontroversas de que

[...]

cheque no 850.024 no valor de
R$120.000,00;
d) 5.9.2006: cheque no 850.025 no valor de
R$108.000,00.
A intenção de manipular o pleito é evidente. Entre os
dias 20 de julho e 5 de setembro de 2006, em pleno
período eleitoral, sacou-se dessa conta a importância
de R$415.385,00 (quatrocentos e quinze mil e trezentos
e oitenta e cinco reais), do que resulta evidenciado o
uso do convênio para que fossem transferidos recursos
do governo do Estado do Maranhão em benefício da
campanha do candidato Jackson Lago.
Lembre-se que nas hipóteses de captação de sufrágio
é desnecessária a análise da potencialidade da conduta

[...]

de captação ilícita de sufrágio a candidato tão-somente
em virtude da existência de ‘santinhos’ no local em que
teria ocorrido a entrega de dinheiro, sem que se
demonstre a participação ou “anuência” do candidato
na conduta. Especialmente, no caso, em que do total
de 5.993 (cinco mil, novecentos e noventa e três)
santinhos apreendidos, apenas 393 (trezentos e noventa
e três) eram exclusivamente do recorrido Jackson Lago.
Como relatado, todos os demais envolviam outros
candidatos.
Finalmente, reafirmando o afastamento de preliminar
outrora rejeitada, destaco que o arguído cerceamento
de defesa sustentado pelos recorridos, que decorreria